
Проект 
 

 
 
 
 

 
Совет Министров 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                         

                                                       №                                              г. Минск 
 
 
 
О преобразовании республиканского 
заказника «Споровский»  
 

На основании подпункта 1.5 пункта 1 статьи 7, части второй пункта 1, 

подпунктов 3.1 и 3.3 пункта 3 статьи 22 Закона Республики Беларусь  

от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных территориях» 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Преобразовать республиканский биологический заказник 

«Споровский» в республиканский заказник «Споровский» в связи с 

изменением границ, режима охраны и использования. 

2. Утвердить: 

границы, площадь и список землепользователей, земельные участки 

(части земельных участков) которых включены в состав земель 

республиканского заказника «Споровский» (прилагаются); 

Положение о республиканском заказнике «Споровский» (прилагается). 

3. Пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь  

от 23 февраля 1999 г. № 281 «О республиканском биологическом заказнике 

«Споровский» исключить. 

       4. Передать республиканский заказник «Споровский» в управление 

Березовского, Дрогичинского, Ивановского, Ивацевичского 

райисполкомов. 

 5. Березовскому, Дрогичинскому, Ивановскому и Ивацевичскому 

райисполкомам в шестимесячный срок обеспечить: 

регистрацию в установленном порядке преобразуемой 

территориальной единицы Республики Беларусь – республиканского 

заказника «Споровский»;  



2 
 

установку специальных информационных знаков по границам 

республиканского заказника «Споровский», а также принятие иных мер 

по выполнению настоящего постановления. 

       6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь 



 

                                                                            УТВЕРЖДЕНО 
                  Постановление 
                  Совета Министров 

                                                                            Республики Беларусь 
                                                                                         № 
 
 
ГРАНИЦЫ, ПЛОЩАДЬ И СПИСОК 
землепользователей, земельные участки 
(части земельных участков) которых 
включены в состав земель республиканского 
заказника «Споровский» 
 
 

Границы республиканского заказника «Споровский» (далее – 

заказник «Споровский») проходят: 

на севере: 

на территории Березовского района Брестской области – от точки 

пересечения западной границы полосы отвода автомобильной дороги  

Н-80 Береза-Стригинь – Мостыки с бровкой канала № 6 с координатами 

52°31'30,51" северной широты, 25°01'23,84" восточной долготы, в юго-

восточном направлении по западной границе полосы отвода указанной 

автомобильной дороги до пересечения с границей полосы отвода 

автомобильной дороги М1/Е30 Брест (Козловичи) – Минск – граница 

Российской Федерации (Редьки); подъезд к городам Бресту, Пружанам, 

Кобрину, Дзержинску, аэропорту Брест (далее – автомобильная дорога 

М1/Е30), далее пересекая данную дорогу от северного угла выдела 1 

квартала 190 Песковского лесничества государственного 

лесохозяйственного учреждения «Ивацевичский лесхоз» (далее – 

Ивацевичский лесхоз) в южном направлении по восточным границам 

выделов 1, 3, 5, 6 данного квартала, затем по западной границе полосы 

отвода автомобильной дороги Н-80 Береза – Стригинь – Мостыки, подъезд 

к деревне Заречье (далее – автомобильная дорога Н-80) до западной 

окраины аг. Стригинь (северный угол кладбища), далее в юго-западном и 

южном направлениях по западной окраине указанного населённого 

пункта (западная граница кладбища) до точки пересечения с северным 

углом выдела 7 квартала 190 Песковского лесничества Ивацевичского 

лесхоза (далее – Песковское лесничество), затем в южном и северо-

западном направлениях по восточным и южным границам выделов 7, 8, 

18, 17 данного квартала до пересечения с западным краем проселочной 

дороги в точке с координатами 52°30'09,07" северной широты, 

25°01'25,95" восточной долготы, далее в южном направлении по 

западному краю указанной дороги до пересечения с северной границей 



2 
 

выдела 9 квартала 190, затем в восточном, юго-западном, юго-восточном 

и юго-западном направлениях по восточным границам выделов 9, 10, 11 

данного квартала, далее в юго-восточном направлении по восточным 

границам выделов 12, 13, 14, 15, 16 данного квартала до юго-восточного 

угла выдела 16 квартала 190, затем в южном направлении по условной 

прямой линии, пересекая канал № 11, до точки пересечения с границей 

населённого пункта аг. Стригинь, далее в южном направлении по 

западной границе указанного населённого пункта до точки пересечения с 

северо-западным углом выдела 15 квартала 122 Песковского лесничества, 

затем в восточном направлении по северным границам выделов 15, 1 

указанного квартала до точки пересечения с западной границей полосы 

отвода автомобильной дороги Н-80, далее в юго-западном направлении по 

западной границе полосы отвода указанной дороги до точки пересечения 

с северо-восточным углом выдела 17 квартала 122, затем в западном, юго-

западном и юго-восточном направлениях по северным и южным границам 

выделов 17, 16, 17 до точки пересечения с западной границей полосы 

отвода автомобильной дороги Н-80, далее в юго-восточном направлении 

вдоль полосы отвода указанной автомобильной дороги до точки 

пересечения с юго-восточным углом выдела 4 квартала 122, затем в юго-

западном направлении по южной границе выдела 4, далее в юго-

восточном направлении по восточным границам выделов 10, 14 

квартала122, восточной границе квартала 123, восточным границам 

выделов 2, 6, 7, 5, 9 квартала 128 названного лесничества, выделов 1, 2, 1, 

3, 1, 7, 1 квартала 143, выдела 5 квартала 153 Песковского лесничества, 

затем в западном направлении по южным границам выделов 5, 1 квартала 

153 до юго-западного угла выдела 1 указанного квартала, далее в юго-

восточном направлении по восточной границе участка земель открытого 

акционерного общества «Березовская машинно-технологическая 

станция» (далее – ОАО «Березовская машинно-технологическая 

станция») до северо-западного угла выдела 3 квартала 153, затем в 

восточном направлении по северным границам выделов 3, 2, юго-

восточном направлении по восточным границам выделов 2, 3, 4, 3 

квартала 153, восточной границе выдела 1 квартала 162 указанного 

лесничества, далее в северо-восточном направлении по западным 

границам выделов 9, 20 квартала 162 до пересечения с полосой отвода 

автомобильной дороги Н-80, затем в юго-восточном направлении по 

западной границе полосы отвода указанной дороги до западной окраины 

д. Пересудовичи, далее в западном, южном, восточном и северном 

направлениях по границе выделов 3,2,8 квартала 183 Песковского 

лесничества до точки пересечения с западной границей полосы отвода 

указанной автомобильной дороги, затем в юго-восточном направлении по 



3 
 

западной границе полосы отвода данной автомобильной дороги до точки 

пересечения с северным углом выдела 19 квартала 185 данного 

лесничества, далее в западном, юго-восточном и юго-западном 

направлениях по северной и западной границам выдела 19 указанного 

квартала до южного угла данного выдела, затем в южном направлении по 

восточной границе участка земель под болотами до точки пересечения с 

северо-западным углом выдела 5 квартала 185, далее в восточном и юго-

восточном направлениях по северным и восточным границам выделов 5, 

23, 24 квартала 185 до юго-восточного угла выдела 24 указанного 

квартала, затем в восточном направлении по границе участка земель под 

болотами до точки пересечения с западной окраиной д. Высокое, далее в 

северо-восточном направлении по южной окраине указанного 

населенного пункта до точки пересечения с границей полосы отвода 

автомобильной дороги Н-80, затем в юго-восточном направлении по 

западной границе полосы отвода указанной автомобильной дороги до 

точки пересечения с восточным углом выдела 13 квартала 185, далее в 

юго-западном, юго-восточном и северо-восточном направлениях по 

южной границе выдела 13 и восточной границе выдела 14 квартала 185 до 

точки пересечения с границей полосы отвода автомобильной дороги Н-80, 

затем в юго-восточном направлении по западной границе полосы отвода 

указанной дороги до восточного угла выдела 14 квартала 185 Песковского 

лесничества, далее по восточной границе выдела 14 данного квартала до 

пересечения с автомобильной дорогой Н-80, затем по западной границе 

полосы отвода указанной дороги до пересечения с границей д. Мостыки, 

далее в юго-западном, юго-восточном и северо-восточном направлениях 

по западной и южной границам указанной деревни до пересечения с 

автомобильной дорогой Н-80, затем в юго-восточном направлении по 

западной границе полосы отвода указанной дороги до д. Мостыки, затем 

в юго-западном, юго-восточном, северном, восточном и северо-западном 

направлениях по внешней южной окраине указанного населенного пункта 

до точки с координатами 52°22'32,74" северной широты, 25°10'44,64" 

восточной долготы, далее в северном направлении по условной прямой 

линии по землям под болотами ОАО «Березовская машинно-

технологическая станция» до точки пересечения с границей земель 

крестьянского (фермерского) хозяйства «Голубая Ель» (далее – КФХ 

«Голубая Ель») в точке с координатами 52°22'35,95" северной широты, 

25°10'44,61" восточной долготы, затем в северном направлении по 

внешней восточной границе земель КФХ «Голубая Ель» до северо-

восточного угла данного участка земель в точке с координатами 

52°22'45,53" северной широты, 25°10'48,51" восточной долготы, далее в 

северо-восточном направлении по условной прямой линии по границе 



4 
 

земель под болотами ОАО «Березовская машинно-технологическая 

станция» до точки пересечения с границей участка естественных луговых 

земель в точке с координатами 52°22'46,40" северной широты, 

25°10'48,49" восточной долготы, затем в северном направлении по 

внешней восточной границе данного участка до точки с координатами 

52°22'48,71" северной широты, 25°10'48,42" восточной долготы, далее по 

условной прямой линии до точки пересечения с границей участка 

естественных луговых земель в точке с координатами 52°22'50,54" 

северной широты, 25°10'48,24" восточной долготы, затем в северо-

западном направлении внешним восточным границам участков земель под 

естественными и заболоченными лугами до пересечения с границей 

пахотных земель в точке с координатами 52°22'54,80" северной широты, 

25°10'43,05" восточной долготы, далее в северо-западном направлении по 

внешней северо-восточной границе данного участка земель до  точки с 

координатами 52°22'55,02" северной широты, 25°10'42,65" восточной 

долготы, затем в северо-западном и северо-восточном направлениях по 

внешней границе участка неиспользованных земель до пересечения с 

южной границей полосы отвода автомобильной дороги Н-113 Высокое – 

Пузи – Черемушки, далее в восточном, юго-восточном и северо-

восточном направлениях по южной границе полосы отвода указанной 

автомобильной дороги до северо-восточного угла выдела 49 квартала 4 

Брашевичского лесничества государственного лесохозяйственного 

учреждения «Дрогичинский лесхоз» (далее – Дрогичинский лесхоз) и 

границы района; 

на территории Дрогичинского района Брестской области – от северо-

восточного угла выдела 49 квартала 4 Брашевичского лесничества 

Дрогичинского лесхоза (далее – Брашевичское лесничество) в северо-

восточном направлении по северным границам выделов 19, 38, 37, 16, 15, 

32, 11, 32, 36, 13, 34, 14 квартала 4, далее в южном направлении по 

восточным границам выделов 14, 18, 20, 39, 22, 23, 24, 25, 26 квартала 4, 

выделов 5, 6, 7, 53, 14, 15 квартала 6, затем пересекая линии 

электропередач по северным границам выделов 16, 17. 20 квартала 6 

Брашевичского лесничества, далее пересекая автомобильную дорогу Р136 

Войтешин (от автомобильной дороги Р-2) – Хомск – Дрогичин (далее – 

автомобильная дорога Р136) по северным границам выделов 109, 132, 

восточным границам выделов 123, 59 квартала 3 Юзефинского 

лесничества Дрогичинского лесхоза (далее – Юзефинское лесничество), 

затем в западном, южном и юго-восточном направлениях по южным 

границам выделов 59, 69 квартала 3, восточным границам выделов 129, 88, 

89, 138, 90, 91, 96, 53 квартала 3 до пересечения с р. Ясельда, далее в 

северо-восточном направлении по береговой линии (левый берег) 



5 
 

названной реки до точки пересечения с выделом 48 квартала 3 указанного 

лесничества, затем в северо-западном направлении по западным границам 

выделов 48, 72, 70, 83 квартала 3 до точки пересечения с полосой отвода 

под ЛЭП, далее по восточной границе полосы отвода ЛЭП до пересечения 

с границей земель д. Старомлыны в точке с координатами 52°21'55,70" 

северной широты, 25°14'36,10" восточной долготы, затем в восточном 

направлении по северным границам выделов 73, 137, 82 квартала 3, в 

северном направлении по западным границам выделов 78, 75, 74 

названного квартала, в северо-западном направлении по западным 

границам выделов 63, 100, 49 квартала 3 Юзефинского лесничества до 

точки пересечения с границей полосы отвода линии электро-передачи, 

далее пересекая полосы отвода ЛЭП по южным границам выделов 47, 41, 

39 указанного квартала до пересечения с полосой отвода автомобильной 

дороги Р136, затем в северном направлении, исключая земли д. 

Старомлыны и земли республиканского унитарного предприятия 

«Брестэнерго» (далее – РУП «Брестэнерго»), по восточной полосе отвода 

автомобильной дороги Р136 до северо-западного угла выдела 39 квартала 

1 Юзефинского лесничества и границы района; 

на территории Березовского района Брестской области – в северном 

направлении по восточной полосе отвода автомобильной дороги Р136 

(вдоль земель д. Здитово, РУП «Брестэнерго» и открытого акционерного 

общества «Нарутовичи» (далее – ОАО «Нарутовичи») до пересечения с 

проселочной дорогой в точке с координатами 52°25'06,81" северной 

широты, 25°14'04,79" восточной долготы, далее в юго-восточном 

направлении по южной стороне данной дороги до пересечении с южной 

окраиной земель д. Здитово, затем в восточном и северном направлениях 

вдоль южной окраины земель д. Здитово до пересечения с автомобильной 

дорогой Н-88 Здитово – Спорово, подъезд к кладбищу деревни Спорово 

(далее – автомобильная дорога Н-88), далее в северо-восточном 

направлении по южной границе полосы отвода указанной дороги до 

пересечения с западной окраиной д. Здитово, затем в юго-восточном и 

северо-восточном направлениях вдоль южной окраины этого населенного 

пункта до точки пересечения с автомобильной дорогой Н-88, далее в юго-

восточном направлении по южной полосе отвода указанной 

автомобильной дороги до пересечения с окраиной д. Здитово, затем в 

восточном и юго-восточном направлениях по окраине д. Здитово до точки 

с координатами 52°25'07,62" северной широты, 25°17'09,16" восточной 

долготы, далее в юго-восточном, восточном и северном направлениях по 

внешней западной и южной границе участка пахотных земель до 

пересечения с окраиной д. Здитово, затем в южном и восточном 

направлении по южной окраине д. Здитово до пересечения с проселочной 



6 
 

дорогой в точке с координатами 52°25'01,77" северной широты, 

25°17'28,87" восточной долготы, далее в юго-западном и восточном 

направлениях по западному и южному краю проселочной дороги до 

пересечения с границей квартала 51 Споровского лесничества 

государственного лесохозяйственного учреждения «Ивацевичский 

лесхоз» (далее – Ивацевичский лесхоз), затем в юго-западном, юго-

восточном и северном направлениях по границе указанного квартала до 

точки с координатами 52°24'54,90" северной широты, 25°18'00,49" 

восточной долготы, далее в восточном направлении по границе пахотных 

земель с землями под болотами до пересечения с границей земель  

аг. Спорово в точке с координатами 52°24'55,04" северной широты, 

25°18'02,14" восточной долготы, затем в юго-восточном, северо-

восточном, юго-восточном и северо-восточном направлениях по окраине 

земель аг. Спорово до точки с координатами 52°24'59,50" северной 

широты, 25°20'30,75" восточной долготы, затем в юго-восточном, северо-

восточном, северном, северо-восточном, юго-восточном и восточном 

направлениях по западным и северным границам выделов 21, 1, 2, 4, 6 

квартала 32 Споровского лесничества Ивацевичского лесхоза (далее – 

Споровское лесничество), далее в северном направлении по западным 

границам кварталов 26, 22, 14, 1 до северо-западного угла квартала 1 

Споровского лесничества и точки пересечения с границей района; 

на территории Ивацевичского района Брестской области – в 

северном направлении по западной границе квартала 71 Споровского 

лесничества, затем в западном направлении по южным границам 

кварталов 71, 64 названного лесничества, южной и северо-западной 

границе квартала 63 указанного лесничества, далее в северо-восточном 

направлении по северо-западным границам кварталов  64 –  67 до северо-

восточного угла квартала 67 Споровского лесничества; 

на востоке: 

на территории Ивацевичского района Брестской области – от северо-

восточного угла квартала 67 Споровского лесничества в южном 

направлении по восточным границам кварталов 67, 70, 73, 74 Споровского 

лесничества до юго-восточного угла квартала 74 указанного лесничества 

и границы района; 

на территории Березовского района Брестской области – в восточном 

направлении по северным границам кварталов 2 – 5, Споровского 

лесничества, затем в юго-восточном направлении по северо-восточным 

границам кварталов 6, 20 до восточного угла квартала 20 Споровского 

лесничества и границы района; 

на территории Ивановского района Брестской области – в юго-

восточном направлении по западной бровке канала Жидовка, далее в юго-



7 
 

восточном и юго-западном направлениях по западной бровке канала № 16 

до точки пересечения с береговой линией р. Ясельда, затем в западном 

направлении по береговой линии р. Ясельда (левый берег) до точки 

пересечения с границей квартала 39 Споровского лесничества с 

координатами 52°24'36,21" северной широты, 25°29'38,56" восточной 

долготы, далее в западном направлении по южным границам кварталов 39, 

38 до в точки с координатами 52°24'34,92" северной широты, 25°28'06,56" 

восточной долготы; 

на территории Ивановского района Брестской области – в юго-

западном направлении по условной прямой линии, пересекая р. Ясельда 

до точки пересечения с береговой линией этой реки (правый берег) с 

координатами 52°24'34,38" северной широты, 25°28'05,89" восточной 

долготы, далее по внешней границе участка земель открытого 

акционерного общества «Агро-Мотоль» (далее – ОАО «Агро-Мотоль») до 

точки пересечения с северным краем проселочной дороги с координатами 

52°24'28,75" северной широты, 25°27'59,01" восточной долготы, затем в 

северо-западном, юго-западном, южном и юго-западном направлениях по 

северной и западной сторонам указанной дороги до точки с координатами 

52°22'25.07" северной широты, 25°25'57.38" восточной долготы; 

на юге: 

на территории Ивановского района Брестской области – от точки с 

координатами 52°22'25.07" северной широты, 25°25'57.38" восточной 

долготы в западном направлении по условной прямой линии по землями 

под болотами до пересечения с восточной бровкой канала № 7 в точке с 

координатами 52°22'24.74" северной широты, 25°25'39.24" восточной 

долготы, далее в западном направлении по южной бровке канала № 7 до 

его поворота на север в точке с координатами 52°20'20.98" северной 

широты, 25°24'23.23" восточной долготы, затем в западном направлении 

по условной прямой линии до пересечения с западным краем проселочной 

дороги в точке с координатами 52°22'20.96" северной широты, 

25°24'22.71" восточной долготы, далее в юго-восточном, юго-западном и 

южном направлениях по западному краю указанной дороги до 

пересечения с северной бровкой канала № 6 в точке с координатами 

52°21'45.67" северной широты, 25°23'59.15" восточной долготы, затем в 

западном направлении по северной бровке указанного канала до 

пересечения с границей Ивановского и Дрогичинского районов в точке с 

координатами 52°21'52.30" северной широты, 25°22'17.96" восточной 

долготы; 

на территории Дрогичинского района Брестской области – пересекая 

административную границу района, от точки на северной бровки канала 

№ 6 с координатами 52°21'52.30" северной широты, 25°22'17.96" 



8 
 

восточной долготы в западном направлении по северной бровке 

указанного канала до точки с координатами 52°21'55.15" северной 

широты, 25°21'40.18" восточной долготы, далее в юго-западном 

направлении, пересекая канал, по условной прямой линии до пересечения 

с южной бровкой канала в точке с координатами 52°21'54.99" северной 

широты, 25°21'40.01" восточной долготы, затем в юго-восточном, юго-

западном, северо-западном и юго-западном направлениях по северному 

краю проселочной дороги до точки с координатами 52°22'31.00" северной 

широты, 25°19'31.26" восточной долготы, далее в северо-западном 

направлении по условной прямой линии до пересечения с юго-западной 

бровкой канала № 14 в точке с координатами 52°22'31.29" северной 

широты, 25°19'30.72" восточной долготы, затем в северо-западном 

направлении по западной бровке указанного канала до пересечения с 

восточной бровкой канала № 11 в точке с координатами 52°22'35.39" 

северной широты, 25°19'21.32" восточной долготы, далее в западном 

направлении по условной прямой линии до пересечения с западной 

бровкой канала № 11 в точке с координатами 52°22'35.46" северной 

широты, 25°19'20.68" восточной долготы, затем в юго-западном 

направлении по условной прямой линии до пересечения с северо-

восточным краем проселочной дороги в точке с координатами 

52°22'35.04" северной широты, 25°19'19.70" восточной долготы, далее в 

северо-западном направлении по северному краю данной дороги до точки 

с координатами 52°22'41.17" северной широты, 25°18'49.05" восточной 

долготы, затем в северо-западном направлении по условной прямой линии 

до пересечения с северным краем проселочной дороги в точке с 

координатами 52°22'41.68" северной широты, 25°18'45.02" восточной 

долготы, далее в северо-западном и юго-западном направлениях по 

северному краю указанной дороги до пересечения с границей квартала 2 

Юзефинского лесничества, затем в северо-западном направлении по 

восточной границе выдела 19 квартала 2, далее в юго-западном 

направлении по южным границам выделов 15, 23, 24 квартала 2, затем в 

западном, юго-западном, юго-восточном, южном, юго-восточном, 

южном, юго-восточном и восточном направлениях по северному и 

западному краям проселочной дороги до точки с координатами 

52°21'11.53" северной широты, 25°18'48.09" восточной долготы, далее в 

южном направлении по условной прямой линии до пересечения с 

восточной бровкой канала № 8 в точке с координатами 52°21'10.98" 

северной широты, 25°18'48.36" восточной долготы, затем в юго-восточном 

направлении по восточной бровке указанного канала до пересечения с 

береговой линии р. Плеса (правый берег) в точке с координатами 

52°21'04.24" северной широты, 25°18'54.94" восточной долготы, далее в 



9 
 

юго-западном направлении по восточной береговой линии р Плеса (левый 

берег) до пересечения с западной границей полосы отвода автомобильной 

дороги Н-664 Кокорица – Бездеж – Кремно в точке с координатами 

52°20'59.11" северной широты, 25°18'49.23" восточной долготы, затем в 

юго-западном и южном направлениях по внешней западной границе 

полосы отвода указанной автомобильной дороги до точки пересечения с 

юго-восточным углом выдела 20 квартала 18 Юзефинского лесничества, 

далее в западном направлении по южным границам выделов 20, 19, 18, 17, 

31, 16, 40, 15, 6, 23 квартала 18,  южной границе квартала 17 этого 

лесничества, южным границам выделов 28, 39, 27 квартала 16 данного 

лесничества, затем по условной прямой линии, исключая земли 

РУП «Брестэнерго», до восточного угла выдела 25 квартала 16, далее в 

юго-западном, северо-западном и северо-восточном направлениях по 

южным, западным и северным границам выделов 25, 24, 23, 32, 18, 17, 13, 

8 квартала 16, далее в северо-западном направлении по западной границе 

выдела 6 квартала 13 указанного лесничества, западной границе выделов 

39, 38, 113, 112, 111, 109, 73, 35, 21 квартала 12 Юзефинского лесничества, 

затем в северо-восточном направлении по условной прямой линии, 

исключая земли РУП «Брестэнерго», до западного угла выдела 18 

квартала 12, далее в северо-западном направлении по западным границам 

выделов 18, 10, 106 квартала 12, затем в юго-восточном и северном 

направлениях до северо-западного угла выдела 11 квартала 12, далее в 

северо-западном направлении по западным границам выделов 22, 35, 34, 

43, 21, 3, 52, 33 квартала 9 данного лесничества, выдела 11 квартала 7, 

затем в юго-западном направлении по береговой линии р. Ясельда 

(правый берег) до северо-восточного угла выдела 9 квартала 9, далее в 

юго-восточном, юго-западном направлениях по восточной, южной 

границам указанного выдела до его юго-западного угла, затем в западном 

направлении по южным границам выделов 8, 24, 25 квартала 9 до юго-

западного угла выдела 25 квартала 9 и точки  пересечения с восточной 

границей полосы отвода автомобильной дороги Р136, далее в северном 

направлении по западным границам выделов 25, 23, 41 квартала 9 

Юзефинского лесничества до точки пересечения с береговой линией  

р. Ясельда (правый берег), затем в западном и юго-западном направлениях 

по береговой линии р. Ясельда (правый берег) до северо-восточного угла 

выдела 15 квартала 10 Брашевического лесничества, далее в юго-

восточном направлении по условно прямой линии, исключая земли 

РУП «Брестэнерго», до северного угла выдела 25 квартала 10, затем в юго-

восточном, юго-западном и северо-западном направлениях по восточным, 

южным и западным границам выделов 25, 51, 26, 54, 52, 29 квартала 10, 

далее в северо-западном направлении по условно прямой линии, исключая 



10 
 

земли РУП «Брестэнерго», по западной границе квартала 10 до южного 

угла выдела 13 квартала 10, далее в юго-западном и западном 

направлениях по западным границам выделов 13, 1, 7, 1 квартала 10 до 

пересечения с береговой линией р. Ясельда (правый берег), затем в юго-

западном направлении по береговой линии р. Ясельда (правый берег) до 

точки пересечения с северо-восточным углом выдела 13 квартала 9 

Брашевичского лесничества, затем в юго-западном направлении по 

восточным границам выделов 13, 101 квартала 9, далее в западном 

направлении по южным границам выделов 105, 15, 116, 75 квартала 9 до 

юго-западного угла выдела 75 указанного квартала, затем в юго-западном 

направлении по западному краю проселочной дороги до пересечения с 

дамбой в точке с координатами 52°21'48.94" северной широты, 

25°10'27.95" восточной долготы, далее по западной стороне дамбы до 

точки с координатами 52°22'47.84" северной широты, 25°10'25.54" 

восточной долготы, затем в западном направлении по условной прямой 

линии, пересекая р. Лосинцы до точки на береговой линии р. Лосинцы 

(левый берег)  с координатами 52°21'47.86" северной широты, 25°10'24.11" 

восточной долготы, далее в юго-западном направлении по левому берегу 

реки до точки с координатами 52°21'33.64" северной широты, 25°10'17.93" 

восточной долготы; 

на западе: 

от точки с координатами 52°21'33.64" северной широты, 25°10'17.93" 

восточной долготы, в северо-западном направлении по условной прямой 

линии до пересечения с границей дамбы в точке с координатами 

52°21'34.21" северной широты, 25°10'417.29" восточной долготы, далее в 

юго-западном и северо-западном направлении по северной стороне дамбы 

до точки пересечения с границей квартала 3, затем в северо-западном 

направлении по западной границе квартала 3, по северной бровке каналов 

№ 7, далее в северо-западном и юго-западном направлениях по северной 

бровке канала № 22 до точки пересечения с границей квартала 1 

Брашевичского лесничества, затем в юго-западном и северо-западном 

направлениях по внешней границе квартала 1 до точки пересечения с 

восточной бровкой канала № 6, далее в северо-западном направлении по 

условной прямой линии до пересечении с административной границей 

района в точке с координатами 52°23'08.69" северной широты, 

25°06'01.31" восточной долготы; 

на территории Березовского района Брестской области – от точки с 

координатами 52°23'08.69" северной широты, 25°06'01.31" восточной 

долготы на границе административного района, в юго-западном 

направлении по административной границе района до точки пересечения 

с внешней границей квартала 81 Сигневичского лесничества 



11 
 

Ивацевичского лесхоза (далее – Сигневичское лесничество), далее в юго-

западном и северо-западном направлении по северной границе квартала 

81, затем в северо-западном, северо-восточном и северо-западном 

направлениях по восточной границе квартала 79 до пересечения с 

проселочной дорогой в точке с координатами 52°23'16.30" северной 

широты, 25°05'20.73" восточной долготы, затем в северо-западном, 

северном и северо-западном направлениях по восточному краю 

проселочной дороги на землях под болотами открытого акционерного 

общества «Междулесье» (далее – ОАО «Междулесье») до точки 

пересечения с южным углом участка неиспользуемых земель с 

координатами  52°23'47.57" северной широты, 25°04'52.21" восточной 

долготы, далее в северо-восточном и северо-западном направлениях по 

внешней восточной границе участка неиспользованных земель до точки 

пересечения с границей юго-восточной окраины д. Костюки, затем в 

северном, северо-западном, северном и западном направлениях по 

восточной и северной границам земель указанного населённого пункта до 

точки пересечения с восточным краем проселочной дороги 52°23'57.54" 

северной широты, 25°04'47.55" восточной долготы, далее в северо-

восточном, северном, северо-западном и западном направлениях по 

восточному краю данной дороги до пересечения с юго-восточным 

окраиной д. Костюки, затем в северном направлении по внешней 

восточной окраине данной деревни до его северо-восточного угла, затем в 

северном направлении по условной прямой линии до пересечения с 

восточной бровкой канала № 6 в точке с координатами 52°24'15.50" 

северной широты, 25°04'49.33" восточной долготы, далее в северо-

восточном направлении по восточной бровке данного канала до 

пересечения с каналом № 11 в точке с координатами 52°24'18.27" северной 

широты, 25°04'54.02" восточной долготы, затем в северном направлении 

по условной прямой линии, пересекая канал, до пересечения с южной 

бровки канала № 11 в точке с координатами 52°24'19.25" северной 

широты, 25°04'49.13" восточной долготы, затем в западном направлении 

по северной бровке канала № 11 до точки пересечения с окраиной  

д. Костюки, далее в северном направлении по восточной окраине земель 

деревни до северо-восточного окраины данной деревни, далее в 

восточном, северном и западном направлениях по восточной и северной 

границам пахотных земель до точки пересечения с восточной границей 

отвода автомобильной дороги Н-112 Костюки – Матвеевичи с 

координатами 52°24'30.95" северной широты, 25°04'16.34" восточной 

долготы, затем в северном направлении по восточной границе полосы 

отвода указанной автомобильной дороги до точки пересечения с южной 

окраиной д. Костюки, далее в восточном, северном и западном 



12 
 

направлениях по южной, восточной и северной окраине д. Костюки до 

пересечения с восточной границей полосы отвода автомобильной дороги 

Н-112 Костюки – Матвеевичи, затем в северном направлении по 

восточной границе полосы отвода указанной автомобильной дороги до 

точки пересечения с южной окраиной д. Костюки, далее в восточном и 

северном направлениях по южной и восточной окраине указанного 

населенного пункта до точки пересечения с южной границей канала № 5, 

затем в северо-восточном направлении по условной прямой линии до 

точки пересечения с границей пахотных земель в точке с координатами 

52°25'03.06" северной широты, 25°04'30.46" восточной долготы, далее в 

северо-западном направлении по внешняя граница пахотных земель до 

точки пересечения с юго-восточным окраиной д. Матвеевичи, затем в 

северном направлении по восточной окраине указанной деревни до точки 

с координатами 52°25'28.14" северной широты, 25°04'17.54" восточной 

долготы, далее в восточном направлении по условной прямой линии до 

пересечения с границей участка земель под болотами в точке с 

координатами 52°25'28.19" северной широты, 25°04'17.97" восточной 

долготы, затем в северо-западном направлении по западной границе 

земель под болотами до точки пересечения с крайним юго-восточной 

углом выдела 38 квартала 58 Сигневичского лесничества, далее в северо-

западном и западном направлениях по восточной и северной границам 

квартала 58 до пересечения с восточной границей полосы отвода 

автомобильной дороги Н-92 Мошковичи – Шилинок – Еленово – 

Междулесье, подъезд к кладбищу деревни Мошковичи, затем в северо-

западном направлении по восточной полосе отвода указанной 

автомобильной дороги до пересечения с границей земель 

сельскохозяйственного унитарного предприятия «Савушкин – Луч» 

(далее – СУП «Савушкин – Луч») в точке с координатами 52°25'46.95" 

северной широты, 25°02'25.38" восточной долготы, далее в северо-

восточном направлении (по середине канала № 15) по западной границе 

участка земель участка ОАО «Междулесье» до пересечения с восточным 

краем дамбы в точке с координатами 52°26'22.13" северной широты, 

25°03'19.45" восточной долготы, затем в северо-западном направлении по 

восточному краю дамбы до пересечения с границей неиспользуемых 

земель в точке с координатами 52°26'22.82" северной широты, 

25°00'00.00" восточной долготы, далее в северо-восточном и северо-

западном направлениях до пересечения с северным краем проселочной 

дороги в точке 52°26'27.10" северной широты, 25°03'17.90" восточной 

долготы, затем в северо-западном направлении по восточному краю 

указанной дороги до точки с координатами 52°27'26,42" северной широты, 

25°01'37,81" восточной долготы, далее по условной прямой линии до 



13 
 

точки с координатами 52°27'26,98" северной широты, 25°01'36,85" 

восточной долготы, затем в северо-восточном направлении по условной 

прямой линии до точки с координатами 52°27'27,89" северной широты, 

25°01'37,29" восточной долготы, далее в северо-западном направлении по 

условной прямой линии до пересечении с границей земель СУП 

«Савушкин – Луч» в точке с координатами 52°27'29,65" северной широты, 

25°01'33,90" восточной долготы, затем в северо-западном направлении по 

восточной границе данного участка земель до пересечения с окраиной д. 

Песчанка в точке с координатами 52°27'35,99" северной широты, 

25°01'19,67," восточной долготы, далее в северо-западном направлении по 

внешней восточной границе деревни до точки с координатами 

52°27'48,60" северной широты, 25°00'53,9514" восточной долготы, затем в 

северо-восточном направлении по условной прямой линии до точки 

пересечения с береговой линией пруда с координатами 52°27'49,40" 

северной широты, 25°00'54,95" восточной долготы, далее в северо-

западном направлении по береговой линии пруда до точки с координатами 

52°27'51,46" северной широты, 25°00'50,22" восточной долготы, затем в 

юго-западном направлении по условной прямой линии до пересечения с 

окраиной д. Песчанка в точке с координатами 52°27'51,03" северной 

широты, 25°01'49,57" восточной долготы, далее в северо-западном 

направлении по внешней восточной границе деревни до точки с 

координатами 52°27'56,25" северной широты, 25°00'41,45" восточной 

долготы, затем по условной прямой линии до пересечения с береговой 

линией пруда в точке с координатами 52°27'57,12" северной широты, 

25°00'40,89" восточной долготы, далее по береговой линии пруда до точки 

с координатами 52°27'59,13" северной широты, 25°00'38,96" восточной 

долготы, затем в юго-западном направлении по условной прямой линии 

до пересечения с границей восточной полосы отвода автомобильной 

дороги Н-86 Дягелец – Здитово – Шилин, подъезд к кладбищу деревни 

Шилин в точке точки с координатами 52°27'58,75" северной широты, 

25°00'37,68" восточной долготы, далее в северо-западном направлении по 

восточной полосе отвода указанной дороги до пересечения окраиной  

аг. Здитово, затем в северо-восточном направлении по восточной окраине 

указанного населенного пункта до пересечения с участком земель под 

древесно-кустарниковой растительностью в точке с координатами 

52°28'24,03" северной широты, 25°00'11,24" восточной долготы, далее по 

восточной границе земель под древесно-кустарниковой растительностью, 

неиспользуемых земель, пахотных земель и неиспользуемых земель, затем 

в северо-западном направлении по внешней северной границе 

неиспользуемых земель до пересечения с береговой линией пруда в точке 

с координатами, далее по внешней береговой линии пруда до пересечения 



14 
 

с границей неиспользуемых земель, затем по внешней северной границе 

данных земель до пересечения с окраиной аг. Здитово в точке с 

координатами 52°28'38,90" северной широты, 25°00'15,98" восточной 

долготы, далее в северном направлении по восточной окраине указанного 

населенного пункта до пересечения с пахотными землями в точке с 

координатами 52°28'40,82" северной широты, 25°00'16,22" восточной 

долготы, затем в северо-восточном направлении по восточной границе 

пахотных земель до пересечения крайним восточным углом с канала № 2, 

далее по восточной бровке данного канала, затем в северном направлении 

по условной прямой линии до точки с координатами 52°28'55,04" северной 

широты, 25°00'31,05" восточной долготы, далее в северо-восточном 

направлении по условной прямой линии до точки с координатами 

52°28'57,70" северной широты, 25°00'31,57" восточной долготы, затем в 

восточном направлении по условной прямой линии до точки с 

координатами 52°28'57,86" северной широты, 25°00'35,71" восточной 

долготы, далее в северо-восточном направлении по условной прямой 

линии до пересечения с юго-восточным углом участка земель под 

хозяйственной застройкой до пересечения с границей участка 

неиспользуемых земель в точке с координатами 52°29'03,83" северной 

широты, 25°00'34,70" восточной долготы, затем в восточном и северо-

западном и западном направлениях по западной границе земель под 

древесно-кустарниковой растительностью до точке с координатами 

52°29'10,68" северной широты, 25°00'19,87" восточной долготы, далее в 

западном направлении по внешней северной границе участка земель под 

хозяйственными постройками, затем по внешней северной границе 

участка под естественно луговыми землями до точки с координатами 

52°29'08,17" северной широты, 25°00'01,65" восточной долготы, далее по 

условной прямой линии до пересечения с полосой отвода автомобильной 

дороги Н-118 Угляны – Здитово в точке с координатами 52°29'07,81" 

северной широты, 25°00'00,08" восточной долготы, затем в северо-

западном направлении по восточной границе полосы отвода указанной 

дороги до пересечения с проселочной дорогой, далее в восточном 

направлении по южному краю данной дороги до пересечения с дамбой в 

точке с координатами 52°29'14,99" северной широты, 25°00'16,58" 

восточной долготы, затем в северо-восточном, северо-западном, северо-

восточном и северо-западном направлениях по восточной границе дамбы 

до пересечения с автомобильной дорогой М1/Е30, далее в северо-

восточном направлении по восточной границе полосы отвода указанной 

автомобильной дороги до пересечения с береговой линией р. Ясельда 

(левый берег) в точке с координатами 52°31'00,63" северной широты, 

25°01'22,90" восточной долготы, затем, пересекая автомобильную дорогу, 



15 
 

в северо-западном направлении по береговой линии р. Ясельда (левый 

берег) до пересечения с границей земель СУП «Савушкин-Луч» и в точке 

с координатами 52°31'10,16" северной широты, 25°01'08,18" восточной 

долготы, далее в северо-восточном, северо-западном и западном 

направлениях по восточной границе указанных земель до пересечения с 

береговой линией р. Ясельда (правый берег) в точке с координатами 

52°31'12,75" северной широты, 25°01'03,75" восточной долготы, затем в 

западном, северном, северо-восточном и северном направлениях по 

береговой линии р. Ясельда (левый берег) до точки пересечения с каналом 

№ 6, далее в северо-восточном направлении по южной бровке данного 

канала до точки пересечения с автомобильной дорогой Н-80. 

Координаты центральной точки заказника «Споровский»: 

52°123'41,53" северной широты, 25°16'47,84" восточной долготы. 

Общая площадь заказника «Споровский» составляет 19202,54 

гектара. 

В состав земель заказника «Споровский»:  

входят земельные участки (части земельных участков) следующих 

землепользователей: 

в Березовском районе Брестской области: 

Дрогиченского лесхоза (0,25 гектара) в квартале 4 (выдел 49) 

Брашевичского лесничества;  

Ивацевичского лесхоза (7017,11 гектара) в кварталах 1 – 44, 52 – 54,  

56 (выделы 62, 75, 76, 84, 85), 60 (выделы 5 – 8, 20 – 22, 41 – 46, 111 – 113, 

134 – 145, 150 (дорога) Споровского лесничества, в кварталах 122 (выделы 

1 – 15, 18, 19(канал)), 123, 128 (выделы 1 – 7, 9, 11 (канал частично  

(в пределах выделов 3, 10, 7)), 12 (просека)), 143 (1 – 4, 7, 8 (дорога),  

9 (просека)), 153, 162 (выделы 1, 9 – 11, 18 – 20, 23 (просека)), 183 (1 – 3, 

8, 9, 12, 14, 16, 17, 18 (дорога)), 185 (выделы 1 – 6, 8, 9, 12 – 15, 17, 18,  

20 – 24, 27 (просека)), 187 (выделы 1 – 3, 8, 13 – 15, 18, 21, 24 – 27, 29 – 31,  

34 (дорога)), 188 (1 – 34, 37 (дорога)), 189 (23, 26 – 30, 32), 190 Песковского 

лесничества, земли запаса (21,44 гектара), оз. Споровское (964,24 гектара), 

ОАО «Березовская машинно-технологическая станция» (1294,34 гектара), 

ОАО «Междулесье» (589,29 гектара), ОАО «Песковское» (1101,17 

гектара), ОАО «Спорово» (229,38 гектара), УП «Савушкин-Луч» (751,02 

гектара); 

в Дрогиченском районе Брестской области – Дрогиченского лесхоза 

(1838,56 гектара) в кварталах 3, 4 (выделы 11 – 26, 32 – 34, 36 – 40,  

42 (канал), 6 (выделы 1 – 32, 34 – 37, 40 – 51, 52 (частично), 54 (канал),  

55 (дорога)), 9 (выделы 13 – 15, 75, 90 (канал), 101, 102, 104, 105, 116),  

10 (выделы 1, 7, 13, 19, 20, 25, 26, 29, 39 (канал), 45, 46, 50 – 52, 54) 

Брашевичского лесничества, в кварталах 1, 2 (выделы 1, 9, 11, 14, 15, 20, 



16 
 

23, 24, 27 (канал), 3 (выделы 1 – 4, 5 (частично), 6 – 43, 44 (частично), 45, 

47, 48, 49 (частично), 52 – 59, 63 – 70, 72, 73 (частично), 74 – 82,  

83 (частично), 84 – 91, 95-97, 100, 103, 105 – 130, 131 (дорога), 132 – 136, 

137 (частично)), 5, 6 (выделы 1 (частично), 5 (частично), 9 (частично)),  

7 (выделы 1 – 11, 13 – 26, 27 (дорога), 28 (канал)), 8, 9 (выделы 3 – 9,  

13 – 17, 21 – 26, 28, 29, 33 – 38, 41 – 43, 48, 49 (просека частично (в пределах 

выделов 33, 52, 3, 36, 37, 4, 42)), 50 (дорога)), 10, 11, 12 (выделы 10 – 12, 

18, 19, 21, 35 – 39, 66, 71, 73, 74, 97, 98, 106, 109, 111 – 113, 122 (дорога 

частично (в пределах выделов 10, 11, 18, 106)), 13 (выделы 1, 3 – 6, 8 – 13, 

14 (просека частично (в пределах выделов 1, 3, 4)), 14, 15, 16 (выделы  

1 – 8, 10 – 24, 27 – 39, 42 (просека частично (в пределах выделов 13, 8, 10, 

11)), 17, 18 (выделы 1 – 13, 15 – 20, 23, 27 – 35, 39 – 41, 42 (дорога),  

43 (дорога), 44 (канал), 45 (дорога)), 19 Юзефинского лесничества, земли 

запаса (319,53 гектара), ОАО «Алексеевичи-Агро» (160,44 гектара), ОАО 

«Бездеж-Агро» (1728,85 гектара), ОАО «Березовская машинно-

технологическая станция» (6,31 гектара), ОАО «Ополь-Арго»  

(128,24 гектара), ОАО «Песковское» (0,29 гектара), ОАО «Спорово»  

(4,07 гектара); 

в Ивановском районе Брестской области – земли запаса (1607,07 

гектара), ОАО «Агро-Мотоль» (1,92 гектара), ОАО «Ополь-Агро» (238,7 

гектара), ОАО «Псыщево Агро» (2,11 гектара); 

в Ивацевичском районе Брестской области – Ивацевичского лесхоза 

(1198,21 гектара) в кварталах 63 – 74 Споровского лесничества; 

не включены расположенные в его границах земельные участки 

(части земельных участков), отнесенные к категории земель населенных 

пунктов,  садоводческих товариществ, дачных кооперативов, 

промышленности, транспорта, связи, энергетики , обороны и иного 

назначения. 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
                  №            

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о республиканском заказнике «Споровский» 

 

1. Республиканский заказник «Споровский» (далее – заказник 

«Споровский») функционирует в Березовском, Дрогичинском, 

Ивановском и Ивацевичском районах Брестской области в целях 

сохранения уникальных мезотрофных низинных болот, эталонных 

участков болотно-луговых и лесных угодий с местами обитания диких 

животных и местами произрастания дикорастущих растений, 

относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 

Беларусь. 

2. На территории заказника «Споровский» действуют ограничения и 

запреты в соответствии с пунктом 2 статьи 24 и пунктом 2 статьи 28 Закона 

Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях». 

3. Оборудованные зоны и места отдыха, экологические тропы, 

туристические стоянки, стоянки механических транспортных средств, 

размещенные в местах, определенных решениями Березовского, 

Дрогичинского, Ивановского и Ивацевичского райисполкомов, 

обозначаются на местности информационными знаками. 

4. Управление заказником «Споровский» осуществляют 

Березовский, Дрогичинский, Ивановский и Ивацевичский райисполкомы. 

 

 



 


